

# टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

वृत्तपत्रविद्या पारंगत (मुद्रित माध्यम)

(M. J. Print Media)

परीक्षा - मे - २०२४

सत्र दुसरे

विषय : केंद्र आणि राज्यस्तरीय वार्ताकन (Central And State Level Reporting) (MJ-22-23/ MJ-19-22)

दिनांक: २४/०५/२०२४

गुण : ६०

वेळ : स. १०.०० ते दु. १२.३०

सूचना:- १) प्रश्न क्र. ६ आवश्यक २) प्रश्न १ ते ५ पैकी कोणतेही ३ सोडवा.

- प्र. १. राज्यातील शेतकऱ्यांसमोरील प्रमुख आव्हाने कोणती? राज्य सरकार कृषि विकासाला कशाप्रकारे मदत करू शकते? (१५)
- प्र. २. लोकसभा निवडणुकीच्या संभाव्य निकालाचा राज्यावर आणि देशावर धोरणात्मक निर्णयाच्या अनुषंगाने कसा परिणाम होऊ शकतो? (१५)
- प्र. ३. एक देश एक निवडणूक ही संकल्पना व्यवहारिक आहे का? स्पष्ट करा. (१५)
- प्र. ४. महाराष्ट्रातील मराठा आरक्षणाबाबत सुरू असलेल्या वादाकडे तुम्ही कसे पाहता व याचा राज्याच्या सामाजिक जडणघडणीवर काय परिणाम होऊ शकतो? (१५)
- प्र. ५. मुंबई आणि पुण्यासारख्या प्रमुख शहरातील वायु प्रदुषणाच्या समस्येवर सरकारने काय उपाय योजना केल्या पाहिजेत असे तुम्हाला वाटते? (१५)
- प्र. ६. टीपा लिहा (कोणतेही तीन) (१५)
- १) शेतकऱ्यांची किमान आधारभूत किमतीची मागणी
  - २) निवडणूक रोख्याचा वाद
  - ३) केजरीवाल यांची अटक
  - ४) शिवसेना आणि राष्ट्रवादीतील फूट
  - ५) यंदाच्या मान्सूनचा अंदाज

## English Translation

**Instructions: 1) Attempt any 3 question from Q. No. 1 to Q. No. 5**

**2) Q. No. 6 is compulsory**

- Q. 1.** What are the key challenges faced by farmers in the state and how can the government support agriculture development? (15)
- Q. 2.** How might the outcome of this Lok Sabha election affect policy decision in state and center? (15)
- Q. 3.** Is one nation one election concept is practical? (15)
- Q. 4.** How do you view the ongoing debate surrounding the Maratha reservation in Maharashtra and what implications could it have on the social fabric of the state? (15)
- Q. 5.** What measures do you think the government should take to address the issue of air pollution in major cities like Pune, Mumbai? (15)
- Q. 6. Write Short Notes. (Any Three) (15)**
- 1) Farmers demand for MSP
  - 2) Controversy of Electoral Bond
  - 3) Arrest of Arvind Kejriwal
  - 4) Rift in Shivsena and NCP
  - 5) Predication of Coming Monsoon